
Comune di Rimini Direzione Polizia Municipale
U.O. Comando
Ufficio Autorizzazioni N.O.

Via Euterpe 12  - 47923 Rimini
tel. 0541 704405 - fax 0541 704123
polizia.municipale@comune.rimini.it
www.comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

Prot. 222301 Reg. 37509/15

Rimini, 23/10/2015

OGGETTO: Posizionamento di segnaletica di divieto di transito “eccetto autorizzati” sulla Vie Cornelia. 

IL DIRIGENTE

A SEGUITO di incontro tecnico presieduto dal Sindaco di Rimini avvenuto in data 19/10/2015, presso la residenza  
comunale avente ad oggetto la valutazione degli interventi da adottare in relazione all'attivazione della nuova area  
mercatale, a seguito della istituzione in via sperimentale di alcune modifiche alla circolazione al fine di individuare  
soluzioni che riducano l'interferenza pedone/veicolo che si è rilevata in alcuni punti, limitrofi all'area mercatale;

PRESO ATTO dell'esito della sperimentazione effettuata in data 21 ottobre u.s. a seguito di emanazione di proprio 
provvedimento prot. n. 218959 del 20.10.2015;

VISTA la  Deliberazione  di  C.C.  n.  203  del  16/12/99  istitutiva  del  Servizio  Pubblico  Globale  di  Gestione  del 
Territorio ed approvazione del relativo Regolamento;

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 51 del 06/05/2010 avente ad oggetto “Conferma dell'affidamento in house ad  
Anthea S.r.l.  di alcuni servizi strumentali  già gestiti ed affidamento di nuovi servizi strumentali,  con relativi atti  
conseguenti”;

VISTO l'Accordo quadro per la disciplina dei rapporti giuridico-economici tra il Comune di Rimini e la Societa'  
Anthea S.r.l. per l'esecuzione del servizio integrato di conservazione, gestione e valorizzazione del patrimonio  
edilizio,  di  quello  stradale  e  del  territorio  comunale  compresi  i  servizi  accessori  e/o  collegati  strutturalmente, 
sottoscritto in data 30/06/2010, assunto al protocollo n. 109486 del 09/07/2010; 

RAVVISATA pertanto la necessità di disporre il posizionamento di adeguata segnaletica stradale in attuazione a  
quanto sopra esposto;

RICHIAMATO quanto disposto relativamente alle competenze dei dirigenti;

CON I POTERI conferitigli dagli artt. 5, 6, e 7 del D.L. vo 30.04.1992 n. 285 - “Nuovo Codice della Strada”;

ORDINA

per i motivi esposti in narrativa,  nelle giornate di mercoledì e sabato, dalle ore 09.00 alle ore 13.00,  nonché 
dalla posa in opera della necessaria segnaletica stradale, è disposta la seguente regolamentazione viaria:

1) ISTITUZIONE DI DIVIETO DI TRANSITO “ECCETTO AUTORIZZATI” SULLA VIA CORNELIA TRATTO DA 
VIA APONIA A VIA CASTELFIDARDO;

DIVIETO DI TRANSITO “eccetto autorizzati” con pannello aggiuntivo indicante “eccetto residenti - mezzi di polizia 
e soccorso, veicoli a servizio di disabili”, da porre sulla Via Cornelia in corrispondenza dell'intersezione con la Via  
Aponia, lato monte;

DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA “eccetto autorizzati”: da porre sulla Via Cornelia, lato Ra, in prossimità 
dell’intersezione con la Via Aponia;

Ordinanza mercato mercoledì e sabato.odm 1



SEMITRANSENNATURA DELLA SEDE STRADALE :da porre in corrispondenza dei segnali di divieto di transito  
eccetto autorizzati;

DISPOSITIVI A LUCE ROSSA FISSA da collocare sulle semitransennature;

2) Per quanto non espressamente indicato nel presente provvedimento è fatto obbligo alla ditta Anthea, incaricata 
del  posizionamento della segnaletica temporanea, di porre in essere tutta la segnaletica stradale prevista dal  
Nuovo  Codice  della  strada  e  dal  relativo  regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  per  i  cantieri  stradali  
temporanei.

3) Le aree di circolazione modificate saranno presidiate da personale della Polizia Municipale che in base 
alle esigenze che si dovessero presentare, previa disposizione formale anche verbale del responsabile del 
servizio di turno, potrà adottare misure alternative.

PRESCRIZIONI

La Soc. Anthea S.r.l., dovrà provvedere, 
– alla  messa  in  posa  di  tutta  la  segnaletica  stradale  necessaria,  nonché  al  ripristino  della  segnaletica 

preesistente allo scadere della presente ordinanza;
– alla copertura di tutta la segnaletica stradale in contrasto con le disposizioni stabilite dalla presente ordinanza.

L’inosservanza da parte di Anthea S.r.l. di quanto disposto al capoverso precedente configura violazione 
alle prescrizioni previste ed è punito dall’art. 21 del Nuovo Codice della Strada.

I cartelli prescritti nella presente ordinanza dovranno essere quelli regolamentari e posizionati secondo 
quanto stabilito dal N.C.d.S. e relativo Regolamento di Esecuzione.

ll Corpo di Polizia Municipale e le altre Forze di Polizia  dello Stato, competenti per legge, hanno il compito di fare 
osservare la presente Ordinanza.

Il Responsabile U.O. Comando
Sost. Commissario di P.M.

Roberto Paci

Ordinanza mercato mercoledì e sabato.odm 2


